
Regione Lazio
DIREZIONE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE

ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 7 febbraio 2025, n. G01538

Rettifica della Determinazione dirigenziale n. G00170/2025, concernente "Determinazione dirigenziale n.
G08640 del 27/06/2024 ad oggetto "Approvazione dell'Avviso Pubblico per la sostituzione degli impianti
termici inquinanti". Approvazione elenchi. Terzo provvedimento".

18/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



Oggetto: Rettifica della Determinazione dirigenziale n. G00170/2025, concernente Determinazione 

dirigenziale n. G08640 del 27/06/2024 ad oggetto “Approvazione dell'Avviso Pubblico per la 

sostituzione degli impianti termici inquinanti”. Approvazione elenchi. Terzo provvedimento”.  

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, 

CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, 

PARCHI 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTO l’art. 26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente gli obblighi di 

pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti 

Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’ing. Wanda D’Ercole, Direttore della 

Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24 aprile 2024, “Assegnazione del personale alle 

strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e 

sostenibilità, parchi", rettificato con Atto n. G05871 del 20 maggio/2024; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G12267 del 19 settembre 2024, con il quale è stato rinnovato alla 

Dott.ssa Filippa De Martino l’incarico di Dirigente dell'Area "Qualità dell’Ambiente" della 

Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, 

parchi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione consiliare 5 ottobre 2022, n. 8, “Aggiornamento del piano di risanamento 

della qualità dell’aria (PRQA)” che stabilisce norme tese ad evitare, prevenire o ridurre gli effetti 

dannosi per la salute umana e per l’ambiente nel suo complesso, determinati dalla dispersione degli 

inquinanti in atmosfera; 

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. G18350 del 21 dicembre 2022, è stato 

approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova 

S.p.A. per l'espletamento delle attività connesse alle procedure di assegnazione dei contributi per gli 

interventi finalizzati alla riduzione di emissione di inquinanti attraverso la sostituzione di impianti 

di riscaldamento obsoleti con altri più efficienti; 

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. G12726 del 27 settembre 2023, sono state 

impegnate a favore di Lazio Innova S.p.A. (codice creditore 59621) le somme di € 300.000,00 sul 

capitolo U0000E34126 e di € 3.000.000,00 sul capitolo U0000E34127; 

18/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



VISTA la determinazione dirigenziale n. G08640 del 27 giugno 2024, con la quale è stato 

approvato l'Avviso pubblico per la sostituzione degli impianti termici inquinanti ed in particolare 

l’articolo 7 che stabilisce che la procedura amministrativa disciplinata dall’Avviso è a “sportello”, 

vale a dire che i contributi saranno concessi seguendo l’ordine cronologico di presentazione delle 

Domande fino a capienza della dotazione finanziaria disponibile; 

VISTA la nota prot. LISPA n. 0039537 del 30 dicembre 2024, assunta al protocollo regionale al n. 

E.1583600 di pari data, con cui la società Lazio Innova S.p.A. ha trasmesso gli elenchi relativi a n. 

43 domande pervenute, individuando n. 41 domande ammissibili e n. 2 rinunce, precisando che 

l’istruttoria delle domande è stata realizzata secondo quanto previsto dall’art. 7 dell’avviso sopra 

richiamato; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G00170 del 10 gennaio 2025, “Determinazione 

dirigenziale n. G08640 del 27/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione dell'Avviso Pubblico per 

la sostituzione degli impianti termici inquinanti”. Approvazione elenchi. Terzo provvedimento”; 

VISTA la nota prot. LISPA n. 0002835 del 28 gennaio 2025, acquisita al protocollo regionale al n. 

E.0107459 di pari data, con la quale la società Lazio Innova S.p.A. ha trasmesso gli elenchi delle 

domande ammissibili e delle rinunce, che annullano e sostituiscono quelli trasmessi con la su citata 

nota prot. n. 0039537 del 30/12/2024 ed approvati con la suddetta Determinazione dirigenziale n. 

G00170/2025; 

RITENUTO pertanto necessario rettificare la determinazione G00170/2025 sopra richiamata, in 

quanto gli elenchi delle domande ammissibili e delle rinunce sono stati integralmente sostituiti da 

quelli trasmessi con la nota LISPA n. 0002835 del 28 gennaio 2025; 

RITENUTO pertanto di approvare i seguenti elenchi, così come rettificati, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto: 

- Allegato 1 “Elenco delle Domande Ammissibili - Rettifica”; 

- Allegato 2 “Elenco delle Rinunce - Rettifica”; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale, 

 

           DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

- di rettificare la determinazione dirigenziale n. G00170 del 10 gennaio 2025, concernente 

Determinazione dirigenziale n. G08640 del 27/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

dell'Avviso Pubblico per la sostituzione degli impianti termici inquinanti”. Approvazione 

elenchi. Terzo provvedimento”; 

- di approvare, in annullamento e sostituzione dei precedenti, i seguenti elenchi così come 

rettificati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:  

            Allegato 1 “Elenco delle Domande Ammissibili - Rettifica”; 

            Allegato 2 “Elenco delle Rinunce - Rettifica”. 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica entro il termine, 

rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.), sul sito web 

della Regione Lazio www.regione.lazio.it , sul sito web di Lazio Innova www.lazioinnova.it e nella 

sezione Amministrazione Trasparente della Regione Lazio. 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

18/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14

http://www.regione.lazio.it/
http://www.lazioinnova.it/


N.
TIPOLOGIA 

DOMANDA
N. PROTOCOLLO

DATA/ORA 

FINALIZZAZIONE

TIPOLOGIA 

SOGGETTO

TIPOLOGIA 

INTERVENTO

UBICAZIONE 

INTERVENTO (DGR n. 

305 del 28/05/2021

Contributo 

Richiesto

Contributo 

Concesso

Residuo dotazione 

finanziaria 

3.000.000

1 Indiretta A0614-2024-086374 04/11/2024 3 Persona Fisica 2.E Fiumicino 647,66 €            323,83 €               2.705.794,17 €    

2 Indiretta A0614-2024-087447 04/11/2024 3 Persona Fisica 2.A Roma 979,71 €            398,86 €               2.705.395,31 €    

3 Indiretta A0614-2024-088008 04/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Ceccano 6.085,80 €         3.042,90 €            2.702.352,41 €    

4 diretta A0614-2024-087428 06/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Amaseno 3.964,95 €         1.982,47 €            2.700.369,94 €    

5 Indiretta A0614-2024-088047 07/11/2024 3 Persona Fisica 2.E Frosinone 3.355,61 €         1.677,81 €            2.698.692,13 €    

6 Indiretta A0614-2024-088048 07/11/2024 3 Persona Fisica 2.E Frosinone 3.355,61 €         1.677,81 €            2.697.014,32 €    

7 Indiretta A0614-2024-087566 08/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Sora 2.110,76 €         1.055,38 €            2.695.958,94 €    

8 Indiretta A0614-2024-088051 08/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Rocacsecca 4.342,08 €         2.171,04 €            2.693.787,90 €    

9 Indiretta A0614-2024-088053 08/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Cervaro 3.307,50 €         1.653,75 €            2.692.134,15 €    

10 Indiretta A0614-2024-088055 08/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Isola del Liri 1.357,77 €         678,88 €               2.691.455,27 €    

11 Indiretta A0614-2024-088056 08/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Isola del Liri 1.578,33 €         789,16 €               2.690.666,11 €    

12 Indiretta A0614-2024-088060 10/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Ripi 6.574,30 €         3.287,15 €            2.687.378,96 €    

13 Indiretta A0614-2024-088065 11/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Broccostella 2.124,73 €         1.062,37 €            2.686.316,59 €    

14 Indiretta A0614-2024-088035 11/11/2024 3 Persona Fisica 2.A Roma 683,47 €            341,74 €               2.685.974,85 €    

15 Indiretta A0614-2024-088059 11/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Sant'Apollinare 1.450,15 €         725,07 €               2.685.249,78 €    

16 Indiretta A0614-2024-088080 13/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Cassino 1.273,18 €         636,59 €               2.684.613,19 €    

17 Indiretta A0614-2024-088095 13/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Sora 2.244,74 €         1.122,37 €            2.683.490,82 €    

18 Indiretta A0614-2024-088096 13/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Pofi 4.941,81 €         2.470,91 €            2.681.019,92 €    

19 Indiretta A0614-2024-088101 14/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Ferentino 5.600,83 €         2.800,41 €            2.678.219,51 €    

20 Diretta A0614-2024-088097 14/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Paliano 2.340,62 €         1.170,31 €            2.677.049,20 €    

21 Indiretta A0614-2024-088105 15/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Alatri 1.850,24 €         925,12 €               2.676.124,08 €    

22 Indiretta A0614-2024-088112 15/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Castro dei Volsci 4.992,00 €         2.496,00 €            2.673.628,08 €    

23 Indiretta A0614-2024-088082 18/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Roma 1.520,33 €         760,16 €               2.672.867,92 €    

24 Indiretta A0614-2024-088123 18/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Castro dei Volsci 1.824,93 €         912,47 €               2.671.955,45 €    

25 Indiretta A0614-2024-088128 18/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Boville Ernica 1.820,74 €         910,37 €               2.671.045,08 €    

26 Indiretta A0614-2024-088142 20/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Roma 1.512,72 €         756,36 €               2.670.288,72 €    

27 Indiretta A0614-2024-088068 21/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Roma 6.093,36 €         3.046,68 €            2.667.242,04 €    

28 Indiretta A0614-2024-088134 21/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Montecompatri 1.963,79 €         981,89 €               2.666.260,15 €    

29 Indiretta A0614-2024-088138 21/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Tivoli 1.036,72 €         518,36 €               2.665.741,79 €    

30 Indiretta A0614-2024-088150 22/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Castrocielo 1.614,05 €         807,02 €               2.664.934,77 €    

31 Indiretta A0614-2024-088168 22/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Castelliri 1.749,78 €         874,89 €               2.664.059,88 €    

32 Indiretta A0614-2024-088170 22/11/2024 3 Persona Fisica 2.A Torrice 2.086,19 €         1.043,10 €            2.663.016,78 €    

33 Indiretta A0614-2024-088181 25/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Roccasecca 4.842,88 €         2.421,44 €            2.660.595,34 €    

All. 1 - Avviso Pubblico "Sos�tuzione di Impian� Termici Inquinan�"_Elenco domande ammissibili e finanziabili - Re"fica

1

18/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



N.
TIPOLOGIA 

DOMANDA
N. PROTOCOLLO

DATA/ORA 

FINALIZZAZIONE

TIPOLOGIA 

SOGGETTO

TIPOLOGIA 

INTERVENTO

UBICAZIONE 

INTERVENTO (DGR n. 

305 del 28/05/2021

Contributo 

Richiesto

Contributo 

Concesso

Residuo dotazione 

finanziaria 

3.000.000

All. 1 - Avviso Pubblico "Sos�tuzione di Impian� Termici Inquinan�"_Elenco domande ammissibili e finanziabili - Re"fica

34 Indiretta A0614-2024-088182 25/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Cervaro 4.842,88 €         2.421,44 €            2.658.173,90 €    

35 Indiretta A0614-2024-088187 26/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Cassino 1.382,65 €         691,33 €               2.657.482,57 €    

36 Indiretta A0614-2024-088190 26/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Pofi 2.345,68 €         1.172,84 €            2.656.309,73 €    

37 Diretta A0614-2024-085606 26/11/2024 3 Persona Fisica 2.A Frosinone 2.257,46 €         1.128,73 €            2.655.181,00 €    

38 Indiretta A0614-2024-088196 27/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Frosinone 1.836,87 €         918,44 €               2.654.262,56 €    

39 Indiretta A0614-2024-088145 28/11/2024 3 Persona Fisica 2.B Sora 6.801,00 €         3.400,50 €            2.650.862,06 €    

40 Indiretta A0614-2024-088241 01/12/2024 3 Persona Fisica 2.B Ceccano 1.398,51 €         699,25 €               2.650.162,81 €    

41 Indiretta A0614-2024-088273 02/12/2024 3 Persona Fisica 2.B Veroli 5.618,16 €         2.809,08 €            2.647.353,73 €    

2

18/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14



N.
TIPOLOGIA 

DOMANDA
N. protocollo

DATA/ORA 

FINALIZZAZIONE
TIPOLOGIA SOGGETTO Esito Note

1 Indiretta A0614-2024-088057 09/11/2024 Persona Fisica Rinuncia Rinuncia pervenuta il 11/12/2024

2 Indiretta A0614-2024-087192 11/11/2024 Persona Fisica Rinuncia Rinuncia pervenuta il 12/11/2024

All. 2 - Avviso Pubblico "Sos�tuzione di Impian� Termici Inquinan�"_Elenco rinunce - Re!fica

1

18/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 14


